
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2543 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5608, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 
                                             
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 
 
DECRETA: 

 Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS de Vargem Alta. 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Agricultura 

● Titular: Gedson Cesati Canal 

● Suplente: Luana Dallecrode 

Secretaria Municipal de Finanças 

● Titular: Emerson Cereza Souza 

● Suplente: Weverton Felippe 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

● Titular: Helimar Rabello 

● Suplente: Gabriela Tinoco Barros Santos 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

● Titular: Camila Maria Juffu Lorenzoni 

● Suplente: Geraldo Antônio Machado Rigo 

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 

● Titular: Alessandro Santorio 

● Suplente: Paula Alberti Bonadimam 

Representantes da Sociedade Civil organizada que representam a 

agricultura familiar: 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares de Vargem Alta 

● Titular: Gilmar Valentim Marinato 

● Suplente: Ronivaldo Zancanella Canal 

Associação de Agricultores Rural de Boa Esperança 

● Titular: Lourenço Altoé 

● Suplente: João Estevão Altoé 

Associação Comunitária de Guiomar 

● Titular: Pedro Virgílio Depra 

● Suplente: Flávio Ricardo Dellecrode 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara 

● Titular: Maxuel Callegari Fellipe 

● Suplente: Beatriz Pin 

Associação Liderando Prosperidade 

● Titular: Edilene Bachietti 

● Suplente: Cleyde Maria Marin 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de fevereiro de 2025. 

 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA PRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 19/02/2025, às 

17:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS ELÉTRICOS, PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
COM MATERIAL E PLANTÃO DURANTE OS EVENTOS MUNICIPAIS. 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2543 Página 2 de 4 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 

99902-7588 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.09.0006 

Vargem Alta – ES, 14/02/2025 

Viviane de Oliveira Néspoli 
Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 
ERRATA 

No Edital nº 051/2025, de 13/02/2025, publicado no Órgão Oficial do 

município de Vargem Alta, Edição Nº 2542 de 13 de fevereiro de 

2025, na página 8 

ONDE SE LÊ: 

CARGO: ENFERMEIRO  

NOME 
INSCRIÇÃ

O 

CLASS

IFICAÇ

ÃO 

DECRETO 

DE 

NOMEAÇÃ

O Nº 

MODALIDADE 

MARIZA 

BITENCOURT 

LUGON 

0052916 3º 5605/2025 
Autodeclarado 

étnico (negro) 

HILKA 

QUINELATO 
0053122 4º 5605/2025 

Ampla 

Concorrência 

 
LEIA-SE 
 

CARGO: ENFERMEIRO  

NOME 
INSCRIÇÃ

O 

CLASS

IFICAÇ

ÃO 

DECRETO 

DE 

NOMEAÇÃ

O Nº 

MODALIDADE 

MARIZA 

BITENCOURT 

LUGON 

0052916 3º 5605/2025 
Ampla 

Concorrência 

HILKA 

QUINELATO 
0053122 4º 5605/2025 

Ampla 

Concorrência 

Vargem Alta, 14 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 066/2025 
C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 26/09/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, de 

31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

84 634 EDINEIA APARECIDA 

BATISTA DE OLIVEIRA 

84 634 EDINEIA APARECIDA 

BATISTA DE OLIVEIRA 

(COTISTA) 

JÁ CONVOCADA 

ANTERIORMENTE EM 84º - 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

87 534 RAQUEL ALVES GOMES 

ALMEIDA (COTISTA) 

 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

14 148 ANA TEREZA REIS 

(COTISTA) 

 

Vargem Alta, 14 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2543 Página 3 de 4 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 02/2025 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA INCENTIVO AOS BLOCOS DE 

CARNAVAL DE RUA DE VARGEM ALTA 

LEI Nº 1542, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

RESULTADO PRELIMINAR  

 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através dos  membros da 

comissão de avaliação do edital de seleção pública para incentivo aos 

blocos de carnaval de rua de Vargem Alta – ES, de acordo com a LEI Nº 

1542/2025, informar que, em prosseguimento CHAMAMENTO PÚBLICO 

N.º 02/2025 destinado a SELEÇÃO PÚBLICA PARA INCENTIVO AOS 

BLOCOS DE CARNAVAL DE RUA DE VARGEM ALTA, torna publico o 

resultado preliminar da seleção:  

 

*Ficam notificados os interessados da presente decisão, bem como a 

interposição de recurso no prazo de 24 (vinte quatro) horas, contados a 

parte da data de divulgação do resultado preliminar, conforme edital. 

Vargem Alta, 14 de fevereiro de 2025 

 

Joelma Fávero Martins 

Secretária de Cultura, Turismo e Esportes 

Vagas Bloco Inscrito  Responsável  Documentação Valor  

1.  Os 

Fanfarrões  

Bloco pré-

existentes  

Romulo Lima Verde Barros  

CPF nº. 143.***.***-25 

Apta R$ 2.000,00 

2.  Bloco Sede 

Zero  

Bloco pré-

existentes 

Isis da Conceição Piassarolo  

CPF nº 126.***.***-51 

Apta R$ 2.000,00 

3.  Bloco Chico 

do Bodê  

Bloco pré-

existentes 

GIOVANNI AGRIZZI  

CPF nº 144.***.***-66 

Apta R$ 2.000,00 

4.  Bloco do 

Burro  

Bloco pré-

existentes 

Kauan Josue Farias Satorio  

CPF nº. 189.***.***-24 

Apta R$ 2.000,00 

5.  Bloco 3ª Vale 

da Lua 

Bloco Novo  

Izabel Marchetti Valeriano  

CPF nº.  020.***.***-35 

Apta R$ 2.000,00 

6.  Bloco 

Amizade é 

Tudo  

Bloco Novo 

Fernanda Marchetti 

Valeriano  

CPF nº. 111.***.***-06 

Apta R$ 2.000,00 

7.  Bloco da 

Melhor Idade 

Bloco Novo 

Mariângela Paiva Sant’anna 

CPF nº. 450.***.***-72 

Apta R$ 2.000,00 

8.  Não preenchida 

9.  Não preenchida 

10.  Não preenchida 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2543 Página 4 de 4 

IPREVA 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

20/02/2025, às 17h. 

OBJETO: 

 

Termo de Referência em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 14 de fevereiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 
Diretor Executivo 

 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

20/02/2025, às 17h. 

OBJETO: 

 

Termo de Referência em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 14 de fevereiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 
Diretor Executivo 

   

 

 

Item Descrição Qtd. 

1 Tonner para impressora Brother DCP L2540DW 12 

2 Tonner para impressora  HP LaserJet M1132 MFP 12 

Item Descrição Qtd. 

1 

FILTRO DE CAFÉ PAPEL, 103, BRANCO, 30 

UNID. 

Filtros em papel, tamanho 103. Caixa com 30 

unidades. 

14 

2 

ÁGUA MINERAL, GALÃO DE 20L. 

Água mineral natural, acondicionada em garrafão 

de policarbonato com capacidade para 20 (vinte) 

litros.  

Obs.: Temos os galões. 

72 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GABINETE 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem 

Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

mailto:ipreva.es@hotmail.com
mailto:ipreva.es@hotmail.com

